ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2018 года г. Щёкино Тульской области

Щёкинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Новикова В.С., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Азаровой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Плавского района Тульской области Ишимова Д.С., 

подсудимого Савенкова С.А., 

защитника – адвоката Якушева А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 180302 от 13 июня 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

Савенкова Сергея Александровича, 

<

данные изъяты> несудимого, 

содержащегося по настоящему делу под домашним арестом с 9 апреля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 286 УК РФ, 

установил:

1. Савенков С.А., являясь должностным лицом, лично получил взятку в виде денег за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УФСИН России по Тульской области от 1 декабря 2017 года № «О работниках УФСИН и подразделений» Савенков С.А. с 4 декабря 2017 года назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области. 

В соответствии с контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе от 4 декабря 2017 года, заключенным между ФСИН России в лице начальника УФСИН России по Тульской области ФИО1 и Савенковым С.А., последний принят на службу в уголовно-исполнительную систему в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, в связи с чем обязан соблюдать требования, установленные законодательством и иными нормативными актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок, нести ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей. 

В соответствии с п. 4 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области Савенкова С.А., утвержденной начальником названного исправительного учреждения, в своей работе начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными Савенков С.А. руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», другими законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами, приказами и распоряжениями Минюста России, Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН, ФКУ ИК-

<

данные изъяты> а также названной должностной инструкцией.

Согласно должностной инструкции начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК

<

данные изъяты> лейтенант внутренней службы Савенков С.А. осуществляет непосредственное руководство деятельностью отряда осужденных (п. 2); должен уметь проводить теоретические и практические занятия с осужденными, применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия (п.8); вправе вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, применять к осужденным отряда меры поощрений и взысканий в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством, вносить предложения о постановке осужденных на профилактический учет (п.п. 13, 18, 19); обязан: разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие в ознакомлении с Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания (п. 21); выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательно-профилактических мероприятий (п. 22); присутствовать при проведении обысковых мероприятий (п. 28); распределять и закреплять за осужденными индивидуальные спальные места (п. 29); обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, требований иных нормативных актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания (п. 34); обеспечивать соблюдение осужденными правил санитарии и гигиены, надлежащее содержание общежития и территории исправительного учреждения, закрепленной за отрядом, организовывать и контролировать труд осужденных по их благоустройству (п. 35); участвовать в проведении объектового надзора за осужденными в жилой зоне (п. 43); несет ответственность за невыполнение возложенных на него задач и функций, за исполнение требований Уголовно-исполнительного кодекса РФ и нормативных актов, регламентирующих формы и методы воспитательной работы с осужденными (п.п. 52, 62). 

Таким образом, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> Савенков С.А. был наделен властными полномочиями в отношении лиц, отбывающих уголовное наказание в исправительном учреждении, то есть являлся должностным лицом и представителем власти в государственном органе - ФКУ ИК-

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами. Согласно Перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (приложение № 1 к тем же Правилам) осужденным запрещается иметь при себе в том числе средства мобильной связи либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

7 апреля 2018 года, в период с 10 час. 24 мин. до 10 час. 48 мин., между подсудимым и ФИО2, состоялся телефонный разговор, в ходе которого его участники – Савенков С.А. и ФИО2 – договорились о личной встрече.

7 апреля 2018 года, в период с 10 час. 48 мин. до 11 час. 00 мин., возле дома № по 

<

адрес> между Савенковым С.А. и ФИО2 состоялись личная встреча и разговор о необходимости проноса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> мобильных телефонов, в ходе которого у начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> Савенкова С.А., являющегося должностным лицом, обладающего возможностью прохода на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> а также - по роду возложенных на него обязанностей – возможностью беспрепятственного контакта с осужденными, содержащимися в указанном учреждении, возник преступный корыстный умысел на получение от ФИО2 взятки лично, в виде денег, в целях личного корыстного обогащения за совершение заведомо незаконных действий в пользу ФИО2, а именно: за пронос на режимную территорию ФКУ ИК

<

данные изъяты> средств мобильной связи – четырех мобильных телефонов, которые согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений отнесены к предметам, запрещенным к использованию осужденными, а также за незаконное бездействие, выраженное в неисполнении должностных обязанностей в части предупреждения и пресечения нарушений установленного порядка отбывания наказания со стороны осужденных, контроля за соблюдением ими Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений. 

7 апреля 2018 года, в период с 10 час. 48 мин. до 11 час. 00 мин., возле дома № по 

<

данные изъяты> Савенков С.А., реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности исправительного учреждения и желая их наступления, то есть умышленно, заведомо зная, что его действия являются незаконными, достиг договоренности с ФИО2, в соответствии с которой за взятку в виде денег он (Савенков С.А.) совершит заведомо незаконные действия и бездействие, а именно: по просьбе ФИО2 пронесет запрещенные к использованию на режимной территории ФКУ ИК-

<

данные изъяты> предметы – средства мобильной связи и передаст их осужденному ФИО3 в пользование, а также не будет применять входящие в его полномочия меры ответственности в отношении указанного осужденного за совершение последним нарушений режима отбывания наказания. С целью реализации своего преступного умысла Савенков С.А. договорился с ФИО2 о встрече по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой Савенков С.А. должен получить четыре мобильных телефона, принадлежащих ФИО2, а также деньги в сумме 15000 руб. в качестве взятки за пронос на режимную территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> средств мобильной связи и за неприменение мер ответственности в отношении осужденного ФИО3 за совершение последним нарушений режима отбывания наказания.

В период с 20 час. 35 мин. по 21 час. 30 мин. 7 апреля 2018 года подсудимый, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение от ФИО2 взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно - за пронос средств мобильной связи через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК

<

данные изъяты> на территорию исправительного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности исправительного учреждения и желая их наступления, то есть умышленно, заведомо зная, что его действия являются незаконными, встретился с ФИО2 возле дома № по 

<

адрес>, где лично получил от ФИО2 взятку в виде денег в сумме 15000 руб., а также средства мобильной связи – четыре мобильных телефона для их последующего проноса через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК

<

данные изъяты> на территорию исправительного учреждения и передачи осужденному ФИО3, отбывающему наказание в указанном исправительном учреждении. 

После этого в период с 00 час. 00 мин. по 00 час. 15 мин. 8 апреля 2018 года начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> Савенков С.А., являясь должностным лицом, совершил незаконные действия - тайно, в предметах своей одежды, пронес на режимную территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области два исправных мобильных телефона, то есть запрещенные к использованию предметы.

2. Он же, Савенков С.А., являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Как указано выше, приказом начальника УФСИН России по Тульской области от 1 декабря 2017 года № «О работниках УФСИН и подразделений» Савенков С.А. с 4 декабря 2017 года назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области и в соответствии с контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе от 4 декабря 2017 года принят на службу в уголовно-исполнительную систему в названной должности, в связи с чем обязан соблюдать требования, установленные законодательством и иным и нормативными актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок, нести ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей, руководствуясь в своей работе Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», другими законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами, приказами и распоряжениями Минюста России, Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН, ФКУ ИК-

<

данные изъяты>, а также своей должностной инструкцией.

Согласно должностной инструкции начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> лейтенант внутренней службы Савенков С.А. осуществляет непосредственное руководство деятельностью отряда осужденных (п. 2); должен уметь проводить теоретические и практические занятия с осужденными, применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия (п.8); вправе вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, применять к осужденным отряда меры поощрений и взысканий в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством, вносить предложения о постановке осужденных на профилактический учет (п.п. 13, 18, 19); обязан: разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие в ознакомлении с Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания (п. 21); выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательно-профилактических мероприятий (п.22); присутствовать при проведении обысковых мероприятий (п.28); распределять и закреплять за осужденными индивидуальные спальные места (п. 29); обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, требований иных нормативных актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания (п.34); обеспечивать соблюдение осужденными правил санитарии и гигиены, надлежащее содержание общежития и территории исправительного учреждения, закрепленной за отрядом, организовывать и контролировать труд осужденных по их благоустройству (п.35); участвовать в проведении объектового надзора за осужденными в жилой зоне (п.43); несет ответственность за невыполнение возложенных на него задач и функций, за исполнение требований Уголовно-исполнительного кодекса РФ и нормативных актов, регламентирующих формы и методы воспитательной работы с осужденными (п.п. 52, 62). 

Таким образом, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> Савенков С.А. был наделен властными полномочиями в отношении лиц, отбывающих уголовное наказание в исправительном учреждении, то есть являлся должностным лицом и представителем власти в государственном органе - ФКУ ИК-

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 16 декабря 2016 года №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами. Согласно Перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (приложение №1 к тем же Правилам) осужденным запрещается иметь при себе в том числе средства мобильной связи либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

7 апреля 2018 года, в период с 10 час. 48 мин. до 11 час. 00 мин., возле дома № по 

<

адрес> между начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области Савенковым С.А. и ФИО2 состоялась личная встреча; в ее ходе возникла договоренность, в соответствии с которой Савенков С.А. за денежное вознаграждение в целях личного корыстного обогащения обязался совершить заведомо незаконные действия, а именно - осуществить пронос на режимную территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области четырех мобильных телефонов с последующей передачей осужденному ФИО3, которые согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений отнесены к запрещенным к использованию осужденными предметам, а также незаконное бездействие, выраженное в неисполнении должностных обязанностей в части предупреждения и пресечения нарушений установленного порядка отбывания наказания со стороны осужденных, контроля за соблюдением ими Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений. Таким образом, у Савенкова С.А. возник преступный умысел, направленный на совершение вопреки интересам службы действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно - на пронос за денежное вознаграждение от ФИО2 на режимную территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области запрещенных к использованию предметов - мобильных телефонов, для последующей передачи осужденному ФИО3

7 апреля 2018 года, в период с 20 час. 35 мин. по 21 час. 30 мин., подсудимый Савенков С.А., являясь должностным лицом, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение вопреки интересам службы действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, подрыва авторитета органов государственной власти, дискредитации органов уголовно-исполнительной системы и желая их наступления, заведомо зная, что его действия являются незаконными, встретился с ФИО2 возле дома № по 

<

адрес>, где получил от последнего незаконное вознаграждение - денежные средства в сумме 15000 руб., а также средства мобильной связи - четыре мобильных телефона для их последующего проноса через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области на территорию исправительного учреждения и передачи осужденному ФИО3, отбывающему наказание в указанном исправительном учреждении.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 00 час. 00 мин. до 00 час. 15 мин. 8 апреля 2018 года начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области Савенков С.А., являясь должностным лицом, действуя из корыстных побуждений, незаконно, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, подрыва авторитета органов государственной власти, дискредитации органов уголовно-исполнительной системы и желая их наступления, то есть умышленно, с целью совершения действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно - проноса на режимную территорию исправительного учреждения запрещенных к использованию предметов, явно превышая свои должностные полномочия по обеспечению установленного порядка отбывания наказания со стороны осужденных, контроля за соблюдением ими Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, в период несения им службы тайно, в предметах своей одежды, пронес на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, два исправных мобильных телефона: 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, которые согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений отнесены к запрещенным к использованию осужденными предметам.

Своими незаконными действиями Савенков С.А. нарушил положения п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 года №295, в соответствии с которым осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, предусмотренными перечнем, содержащимся в приложении № 1 к вышеуказанным Правилам, а именно средствами мобильной связи, то есть Савенков С.А. превысил свои должностные полномочия, совершив действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, тем самым существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства в области реализации функции по осуществлению уголовного наказания в отношении лиц, совершивших преступления, и их изоляции от общества, подорвал авторитет органа государственной власти - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, дискредитировав его как орган уголовно-исполнительной системы Российской Федерации. 

В ходе судебного заседания подсудимый Савенков С.А. пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Якушев А.В. 

Государственный обвинитель Ишимов Д.С. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый Савенков С.А. согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в обвинительном заключении, оглашенном государственным обвинителем, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое из совершенных преступлений не может превышать 10 лет лишения свободы, суд по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого Савенкова С.А. в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя и по ч. 1 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

Изучением сведений о личности подсудимого установлено, что Савенков С.А. 

<

данные изъяты> 

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он давал мотивированные и обдуманные ответы на задаваемые вопросы, поэтому его надлежит считать вменяемыми, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из совершенных преступлений, суд считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья близких родственников виновного (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, ни по одному из совершенных им преступлений не установлено. 

При назначении вида и меры наказания за совершенные преступления суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень их общественной опасности, всю совокупность данных о личности подсудимого, известных суду к моменту вынесения приговора, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом конкретных обстоятельств содеянного, в том числе связанных с целями и мотивами каждого из совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает за каждое из совершенных Савенковым С.А. преступлений наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, не находя оснований для применения по делу положений ст. 73 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 286 УК РФ – также ст. 53.1 УК РФ. 

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, у суда не имеется.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке и при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при определении размера основного наказания за каждое из преступлений применяет правила ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для признания их исключительными, позволяющими назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, но эта совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет суду принять решение о неназначении подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ. Тем не менее назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в правоохранительных органах Российской Федерации, а также в органах уголовно-исполнительной системы, связанные с осуществлением функций представителя власти, является необходимым, так как совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, стало возможным именно в связи с занятием подсудимым должности в уголовно-исполнительной системе и наличием у него в силу этого определенных властных полномочий.

Кроме того, с учетом того, что подсудимый совершил тяжкое корыстное преступление с использованием должностного положения, суд в соответствии со ст.48 УК РФ считает необходимым назначить Савенкову С.А. по ч. 3 ст. 290 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения имеющегося у него специального звания «лейтенант внутренней службы».

Окончательное наказание подсудимому назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает правильным и достаточным применить принцип частичного сложения наказаний. В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств по делу определяется судом по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ, а также с учетом выделения в соответствии с постановлением следователя от 23 мая 2018 года в отдельное производство материалов уголовного дела (т. 2 л.д. 202). 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд считает необходимым изменить – с домашнего ареста на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ,

приговорил:

признать Савенкова Сергея Александровича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 286 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 290 УК РФ - в виде лишения свободы на срок три года, с лишением права занимать должности на государственной службе, в правоохранительных органах Российской Федерации, а также в органах уголовно-исполнительной системы, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на три года, с лишением на основании ст. 48 УК РФ специального звания – «лейтенант внутренней службы»;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ - в виде лишения свободы на срок один год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Савенкову С.А. наказание в виде лишения свободы на срок три года три месяца, с лишением права занимать должности на государственной службе, в правоохранительных органах Российской Федерации, а также в органах уголовно-исполнительной системы, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на три года, с лишением специального звания – «лейтенант внутренней службы», с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного Савенкова С.А. изменить – с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда; до вступления приговора в законную силу содержать Савенкова С.А. в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора – 26 июня 2018 года, с зачетом в этот срок времени содержания обвиняемого под домашним арестом с 9 апреля 2018 года по 25 июня 2018 года включительно, а также времени содержания Савенкова С.А. под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с 8 апреля 2018 года до 9 апреля 2018 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере вещественных доказательств Плавского МСО СУ СК России по Тульской области (Тульская обл., г. Плавск, ул. Орлова, д. 2-а, стр. 25):

девять банкнот номиналом 1 000 рублей каждая (

<

данные изъяты>, одну банкноту номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>), две банкноты номиналом 500 рублей каждая 

<

данные изъяты>) – на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 и п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать;

лист белой бумаги формата А4, смыв с правой руки Савенкова С.А., смыв с левой руки Савенкова С.А., контрольный образец марлевого тампона, лист формата А4, ботинки Савенкова С.А., мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты> – уничтожить на основании п.п. 1, 3 ч.3 ст. 81 УПК РФ;

CD-диск № от 10.04.18 с видеозаписью беседы между Савенковым С.А. и ФИО2, CD-диск №с от 10.04.18 с аудиозаписью беседы между Савенковым С.А. и ФИо2, детализацию телефонных соединений абонентских номеров 

<

данные изъяты> – в соответствии с п.5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать в суд, постановивший приговор, для совместного хранения с материалами уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Указанные действия с вещественными доказательствами совершить не ранее принятия окончательного решения по материалу проверки, выделенного в отдельное производство из настоящего уголовного дела в соответствии с постановлением старшего следователя Плавского МСО СУ СКР по Тульской области от 23 мая 2018 года. 

Мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе золотого цвета, мобильный телефон «HONOR» в корпусе черного цвета, также признанные вещественными доказательствами по делу, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ считать возвращёнными осужденному Савенкову С.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ и за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щёкинский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им (вручения ему) копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

Приговор вступил в законную силу 7 июля 2018 года